
Vy_32_Inovace_Druhy vedlejsich vet.26.notebook

1

October 14, 2013

Výukový materiál 
zpracovaný v rámci projektu

Šablona:* Sada:*

*) Doplňte po konzultaci s ředitelem školy

Ověření ve výuce:
(nutno poznamenat v TK)

Třída: Datum:

Pořadové číslo projektu:* CZ.1.07/1.4.00/21.0268

III/2
2  Jazyk a jazyková komunikace

10.5.2012 7.A 10.5.12



Vy_32_Inovace_Druhy vedlejsich vet.26.notebook

2

October 14, 2013

Druhy vedlejších vět

7.  8. ročník
ČESKÝ JAZYK

Mgr. Oldřiška Hloušková 

ZŠ Sloup, okres Blansko

vedlejší věta, otázka, spojovací výraz

Jméno autora (vč. titulu): 

Škola  adresa:

Ročník:

Předmět:

Klíčová slova:



Vy_32_Inovace_Druhy vedlejsich vet.26.notebook

3

October 14, 2013

Metodický postup:

Žáci opakují učivo o vedlejších větách.

Obsah:

• Co nás čeká (téma hodiny)
• Určete druh vedlejších vět
• Tabulka spojovacích výrazů
• Rozdělení vedlejších vět příčinných a účelových
• Pexeso
• Vedlejší věta přívlastková



Vy_32_Inovace_Druhy vedlejsich vet.26.notebook

4

October 14, 2013

Co nás dnes čeká



Vy_32_Inovace_Druhy vedlejsich vet.26.notebook

5

October 14, 2013

Určete druh vedlejších vět. Vyberte si z nabídky.

Co je doma, se počítá.    .......................... 

Mám ráda písničky, které jsou melodické.    .......................... 

Nemůže být vedoucím, protože nemá zkušenosti.    .......................... 

Slyším tvůj hlas, který poznám mezi všemi.    .......................... 

Kupte si tuto knihu, která obsahuje nové recepty.    .......................... 

Bylo překvapující, že v noci byla taková zima.    .......................... 

Půjdu tam, abych splnil tvoje přání.    .......................... 

Dcera mi koupila kazetu, na které jsou velmi hezké písničky.    .......................... 

Sledoval jsem Honzu, jak hraje na housle.    .......................... 

Když budu mít peníze, koupím si auto.    .......................... 

Přijedu k vám, abychom si domluvili podrobnosti.    .......................... 

Slyšela jsem, jak otec přechází pod oknem.    .......................... 

Nechci tvrdit, že je všechno docela v pořádku.    .......................... 

Měla jsem velikou radost,  jakou si neumíš ani představit.    .......................... 

Lidé nejsou vždy,  jak se dělají.    .......................... 

Poděkoval jsem mu, protože mi pomohl.    .......................... 

Není známo, kdy se to stalo.    .......................... 

Sledovali jsme Petra, jak chytá ryby.    .......................... 

PODMĚTNÁ
PŘEDMĚTNÁ

PŘÍVLASTKOVÁ
PŘÍSLOVEČNÁ MÍSTNÍ

PŘÍSLOVEČNÁ ČASOVÁ

PŘÍSLOVEČNÁ PODMÍNKOVÁ
PŘÍSLOVEČNÁ ÚČELOVÁ

PŘÍSLOVEČNÁ PŘÍPUSTKOVÁ

PŘÍSUDKOVÁ
DOPLŇKOVÁ

PŘÍSLOVEČNÁ PŘÍČINNÁ



Vy_32_Inovace_Druhy vedlejsich vet.26.notebook

6

October 14, 2013

VEDLEJŠÍ VĚTY

      SPOJOVACÍ VÝRAZY: 
OTÁZKY:

kdo co? 

2.,7. pád, koho co 

jaký, který, čí 

jak? 

kde, kam, kudy, odkud 

kdy, odkdy, jak, dlouho, jak často  

jak, jakým způsobem 

za jakým účelem 

i kdy 

Proč, z~jaké příčiny 

kdy, za jaké podmínky 

do jaké míry 

kdo, co, že, aby

~ 

protože, že, pon ěvadž, jelikož

ač, ačkoli, byť, třebaže, přestože, i kdyby 

jak, jako 

kdo, který, jenž, že, kde, kdy, aby, jak

jak, že, pokud 

kde, kam, kudy 

jestliže, li, kdyby, když 

když, jakmile, až 

že, aby, jak 

aby, abychom, abyste 

PODMĚTNÁ

PŘEDMĚTNÁ PŘÍVLASTKOVÁ
DOPLŇKOVÁPŘ. MÍSTNÍ

PŘ. ČASOVÁPŘ. ZPŮSOBOVÁ

PŘ. MĚROVÁ PŘ. PŘÍČINNÁPŘ. ÚČELOVÁ

P. PODMÍNKOVÁ

P. PŘÍPUSTKOVÁ

PŘ. PŘÍČINNÁ

PODMĚTNÁ

P. PŘÍPUSTKOVÁ

PŘEDMĚTNÁ

PŘ. ÚČELOVÁ

PŘ. MĚROVÁ

DOPLŇKOVÁ

PŘÍVLASTKOVÁ

PŘ. ZPŮSOBOVÁ

PŘ. MÍSTNÍ

P. PODMÍNKOVÁ

PŘ. ČASOVÁ



Vy_32_Inovace_Druhy vedlejsich vet.26.notebook

7

October 14, 2013

ROZDĚL VEDLEJŠÍ VĚTY PŘÍČINNÉ A ÚČELOVÉ



Vy_32_Inovace_Druhy vedlejsich vet.26.notebook

8

October 14, 2013

Najdete správné dvojice, které k sobě patří? 

Jde o druh vedlejší věty a vhodnou otázku.



Vy_32_Inovace_Druhy vedlejsich vet.26.notebook

9

October 14, 2013

Nahraď vedlejší věty přívlastkové rozvitými přívlastky a naopak.

Maminku sedící u stolu bolela záda. _______________________________________

Dívky, které hrají tenis, jsou omluveny._____________________________________

Honzík píšící úkol by šel raději  ven._______________________________________

Růžena řešila těžkou chemickou rovnici.____________________________________

Jetel má barvu lákající čmeláky.__________________________________________

Zastavili jsme auto, které jelo do vsi._______________________________________

Stromy rostoucí v sadu napadl škůdce._____________________________________

Vypil jsem limonádu ležící na stole.________________________________________

Uviděl jsem kotě, které si hrálo s kamínkem._________________________________



Vy_32_Inovace_Druhy vedlejsich vet.26.notebook

10

October 14, 2013

Použité zdroje:

SMART Notebook, verze 10.8.364.0
Základní prvky galerie SMART Board
Lesson activity Toolkit 2.



Vy_32_Inovace_Druhy vedlejsich vet.26.notebook

11

October 14, 2013


	Stránka 1: Nov 4-10:26 AM
	Stránka 2: Nov 4-10:26 AM
	Stránka 3: Nov 4-10:26 AM
	Stránka 4: II 18-22:58
	Stránka 5
	Stránka 6: II 18-16:33
	Stránka 7: II 18-16:33
	Stránka 8: II 18-16:33
	Stránka 9: II 18-16:33
	Stránka 10: II 18-16:33
	Stránka 11: III 19-13:58

